
Gestor - CARLOS ALBERTO REZENDE GAMA / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Av. Rio Mar, s/n - Centro - Belmonte - Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Belmonte
1 Segunda-feira • 25 de Julho de 2022 • Ano VI • Nº 1592

 
 

 
Sumário 

 
 
 
Decretos..................................................................................... 02 a 19 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 9 DE 01 DE JUNHO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BELMONTE , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo
da lei de nº 09/2021 de 23 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
230/2021 de 30 de dezembro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

0404 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM, GOVERNO E SERV. PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. ADM., GOVERNO E SERV. PÚBLICOS

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00 0,00

Total por Ação: 500,00 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00 500,00

0606 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 262.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 0,00 262.000,00

Total por Ação: 262.000,00 262.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 262.000,00 262.000,00

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 9.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00 0,00

Total por Ação: 9.000,00 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00 9.000,00

Total Geral: 271.500,00 271.500,00

Página: 1 de 2

Decretos

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
2 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BELMONTE, Estado da Bahia, em  01 de junho de 2022.

EUNICE ROCHA REZENDE GAMA
Sec. de Finanças 

CPF       : 513.159.125-20

CARLOS ALBERTO REZENDE GAMA
Prefeito Municipal

CPF       : 221.123.915-34

Página: 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
3 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.891.607,75

(Cinco milhões e oitocentos e noventa e um mil e
seiscentos e sete reais e setenta e cinco centavos ), para

fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 10 DE 01 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BELMONTE , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 021/2021 de 30 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 5.891.607,75
(Cinco milhões e oitocentos e noventa e um mil e seiscentos e sete reais e setenta e cinco centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - CONTROLADORIA

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

0303 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

0404 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM, GOVERNO E SERV. PÚBLICOS

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. ADM., GOVERNO E SERV. PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 47.200,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.050,00

Total por Ação: 76.750,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.750,00

0505 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Página: 1 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
4 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.009 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 140.000,00

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 266.000,00

Total por Ação: 406.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 406.000,00

0606 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.009 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.000,00

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 205.000,00

Total por Ação: 229.000,00

1.010 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.887,20

Total por Ação: 13.887,20

2.021 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BASICA - EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.04.00 / 18 - Contratacao por Tempo Determinado 123.490,00

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 763.089,45

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 2.500,00

Total por Ação: 889.079,45

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 9.800,00

3.1.90.04.00 / 18 - Contratacao por Tempo Determinado 307.706,00

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 336.350,00

Total por Ação: 653.856,00

2.024 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 16.000,00

3.3.90.30.00 / 22 - Material de Consumo 13.000,00

Total por Ação: 29.000,00

2.026 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO ESPECIAL

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 78.000,00

Total por Ação: 78.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.907.822,65

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 81.000,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao gratuita 6.000,00

Página: 2 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
5 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 82.000,00

Total por Ação: 169.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 96.500,00

Total por Ação: 96.500,00

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 38.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 488.400,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 537.900,00

2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao gratuita 87.800,00

Total por Ação: 87.800,00

5.033 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL DE BARROLÂNDIA

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 39.593,45

Total por Ação: 39.593,45

Total por Unidade Orçamentária: 930.793,45

0860 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 9.500,00

Total por Ação: 9.500,00

2.036 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 28.500,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 24.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.750,00

3.3.90.40.00 / 29 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500,00

Total por Ação: 55.750,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTENÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 28 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 11.200,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 600,00

3.3.90.39.00 / 28 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.038 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

3.3.90.40.00 / 29 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.640,00

Total por Ação: 7.640,00

2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 12.000,00

Página: 3 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
6 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.100,00

Total por Ação: 13.100,00

2.041 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROGRAMAS

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 5.400,00

Total por Ação: 5.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 115.390,00

0870 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

2.045 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 600,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 800,00

Total por Ação: 1.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.400,00

0909 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1.003 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.275,00

Total por Ação: 1.275,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 174.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 196.500,00

2.014 - CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 629.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 185.000,00

Total por Ação: 814.000,00

2.015 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA SEDE E DISTRITOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 374.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 195.716,65

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 579.716,65

Total por Unidade Orçamentária: 1.591.491,65

1010 - SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, CULTURAL E TURISMO

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO, CULTURAL E TURISMO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 841.560,00

Total por Ação: 841.560,00

Total por Unidade Orçamentária: 841.560,00

Página: 4 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
7 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1111 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

1.053 - INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.600,00

Total por Ação: 1.600,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA SEC DE DESPORTO E LAZER

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.600,00

1212 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E PESCA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 300,00

Total por Ação: 7.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.300,00

Total Suplementado: 5.891.607,75

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 87.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 13.800,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 22.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 158.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 108.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 106.220,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

Total por Ação: 555.020,00

Total por Unidade Orçamentária: 555.020,00

Página: 5 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
8 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0202 - CONTROLADORIA

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 16.500,00

Total por Ação: 66.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 66.000,00

0303 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 198.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.49.00 / 00 - Auxilio-Transporte 5.500,00

Total por Ação: 206.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 206.500,00

0404 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM, GOVERNO E SERV. PÚBLICOS

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. ADM., GOVERNO E SERV. PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 4.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 19.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.300,00

0505 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 8.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 87.500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 6.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 99.500,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 44.550,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 51.000,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 10.000,00

Total por Ação: 329.050,00

Página: 6 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
9 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.009 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 52.500,00

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 8.000,00

4.4.90.91.00 / 00 - Sentenças Judiciais 8.000,00

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Divida Contratual Resgatado 17.000,00

Total por Ação: 85.500,00

2.010 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

3.3.90.47.00 / 16 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.385,00

Total por Ação: 2.385,00

2.011 - PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIOS PUBLICOS CONTRATO RATEIO

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 3.000,00

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 3.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 422.935,00

0606 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.009 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.887,20

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 13.200,00

Total por Ação: 26.087,20

2.021 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BASICA - EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 897.285,45

Total por Ação: 897.285,45

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.600,00

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 222.500,00

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 433.350,00

Total por Ação: 931.450,00

2.024 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.907.822,65

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Página: 7 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
10 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
1.012 - INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 42.100,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 48.000,00

Total por Ação: 98.100,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.500,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 9.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 6.500,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao gratuita 3.000,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 33.000,00

3.3.90.34.00 / 02 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 48.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 148.500,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 304.800,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 130.500,00

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 150.000,00

3.3.90.93.00 / 02 - Indenizações e Restituições 7.000,00

Total por Ação: 592.300,00

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.693,45

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 8.693,45

5.009 - CONSTRUÇÃO DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO NO HOSPITAL MUNICIPAL 

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 48.200,00

Total por Ação: 48.200,00

5.033 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL MUNICIPAL DE BARROLÂNDIA

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 930.793,45

0860 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.036 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 7.700,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 2.690,00

Total por Ação: 10.390,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTENÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 28 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 28 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Página: 8 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022

11 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 11.000,00

2.038 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 29.900,00

Total por Ação: 29.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.290,00

0870 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

2.045 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 1.500,00

3.3.90.08.00 / 00 - Outros Beneficios Assistencias 9.500,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 9.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.700,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 21.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 52.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 52.200,00

0909 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1.003 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 74.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 52.900,00

4.4.90.52.00 / 42 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

Total por Ação: 174.900,00

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 139.980,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119.800,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 109.750,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 53.300,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 17.500,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.500,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 9.900,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.700,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 99.831,65

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 15.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 9.900,00

Total por Ação: 608.161,65

2.013 - SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Página: 9 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
12 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 130.000,00

2.014 - CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.015 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA SEDE E DISTRITOS

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.52.00 / 42 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 35.000,00

5.006 - CONSTRUÇÃO DE PARQUES EM PRAÇAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 8.800,00

Total por Ação: 8.800,00

5.007 - CONSTRUÇÃO DE PONTES EM ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 6.800,00

Total por Ação: 6.800,00

5.008 - REFORMA DE PONTOS DE ÔNIBUS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 2.500,00

Total por Ação: 3.000,00

5.018 - CONSTRUÇÃO DE MONUMENTO NO DISTRITO DE SANTA MARIA ETERNA (PORTAL EU AMO SANTA MARIA ETERNA)

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

5.020 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA / ASSENTAMENTO TUIUTI

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

5.025 - RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS - RUA PRINCIPAL DISTRITO BOCA DO CÓRREGO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

5.026 - MELHORIA E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO NO BAIRRO NOVO - DISTRITO BOCA DO CÓRREGO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 10.500,00

5.030 - CONSTRUÇÃO DE PONTE NO BAIRRO BOM JARDIM

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 19.800,00

Total por Ação: 19.800,00

5.042 - REFORMA DA PONTE DA CAEIRA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 2.500,00

Total por Ação: 3.500,00

5.050 - REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE BELMONTE

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 19.590,00

Página: 10 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022

13 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 19.590,00

5.051 - CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE NA PRAIA DA CAEIRA - BELMONTE

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.059.051,65

1010 - SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, CULTURAL E TURISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS CULTURAIS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 40.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 48.000,00

1.005 - INVESTIMENTO NA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 94.910,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 118.910,00

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO, CULTURAL E TURISMO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 4.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.31.00 / 00 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 9.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.000,00

Total por Ação: 53.500,00

5.010 - CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) POSTOS DE ATENDIMENTO AO TURISTA 

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

5.012 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E FARDAMENTO PARA FILARMÔNICA 19 DE SETEMBRO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

5.034 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E UNIFORMES  - FILARMÔNICA LIRA POPULAR DE BELMONTE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 4.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 12.000,00

5.035 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E UNIFORMES  - FILARMÔNICA 15 DE SETEMBRO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 12.000,00

5.039 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA FILARMÔNICAS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Página: 11 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
14 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
5.040 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE SIM PARA A COLÔNIA  Z-21

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

5.052 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA IGREJAS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

6.001 - AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIAS COM ENTIDADES RELIGIOSAS

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

6.002 - AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIAS COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA ÁREA DE CULTURA (FILARMÔNICA E
FANFARRA)

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

6.003 - AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIAS COM ENTIDADES RELIGIOSAS - DISTRITO BOCA DO CÓRREGO 

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 298.410,00

1111 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER

2.017 - MANUTENÇÃO DA SEC DE DESPORTO E LAZER

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.800,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 21.900,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 3.800,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.800,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.800,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

Total por Ação: 102.000,00

5.005 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

5.019 - REFORMA DE CAMPO E VESTIÁRIOS SANTA MARIA ETERNA 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 8.000,00

Total por Ação: 12.000,00

5.045 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O DISTRITO DE BOCA DO CÓRREGO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

5.046 - CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS NO CAMPO SOCIETY DO DISTRITO DE BOCA DO CÓRREGO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 2.710,00

Total por Ação: 2.710,00

Total por Unidade Orçamentária: 148.710,00

Página: 12 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022

15 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1212 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E PESCA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 9.500,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 7.500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 9.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 11.500,00

Total por Ação: 47.000,00

6.004 - DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS DE CACAU PARA PRODUTORES DA REGIÃO DE BARROLÂNDIA

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao gratuita 26.575,00

Total por Ação: 26.575,00

Total por Unidade Orçamentária: 73.575,00

1313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INTERIOR

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

1480 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total Anulado: 5.891.607,75

Página: 13 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
16 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BELMONTE, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022.

EUNICE ROCHA REZENDE GAMA
Sec. de Finanças 

CPF       : 513.159.125-20

CARLOS ALBERTO REZENDE GAMA
Prefeito Municipal

CPF       : 221.123.915-34

Página: 14 de 142990214

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022

17 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 144.533,35 (Cento e quarenta e quatro mil e
quinhentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos ).

DECRETO nº 11 DE 01 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BELMONTE, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 144.533,35 (Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos e trinta e três reais e trinta e cinco 
centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0505 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.010 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.250,00

Total por Ação: 1.250,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.250,00

0909 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.015 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA SEDE E DISTRITOS

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 93.283,35

Total por Ação: 93.283,35

Total por Unidade Orçamentária: 143.283,35

Total Suplementado: 144.533,35

Página: 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022
18 - Ano VI - Nº 1592



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
Av. Dom Pedro II - Centro

CNPJ: 13.634.977/0001-02 - CEP:   .   -    - BELMONTE - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BELMONTE, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2022.

EUNICE ROCHA REZENDE GAMA
Sec. de Finanças 

CPF       : 513.159.125-20

CARLOS ALBERTO REZENDE GAMA
Prefeito Municipal

CPF       : 221.123.915-34

Página: 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Belmonte

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: I+VQZG69XX3ZZZAB9KMPFW

Segunda-feira
25 de Julho de 2022

19 - Ano VI - Nº 1592


		2022-07-25T12:02:08+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




